DECRETO Nº 9270, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2000.

DOE Nº 4620, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2000.

ABRE NO ORÇAMENTO-PROGRAMA  ANUAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR   DE  R$ 24.680.900,00 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO, E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado e, tendo em vista autorização contida na Lei 878, de 31 de Dezembro de 1.999;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor da ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA, TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO, MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA, FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA – FASER, FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FES, SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO GERAL E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA – SESDECI, INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS – IPEM e AGÊNCIA DE DEFESA SANITÁRIA AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO DE RONDÔNIA – IDARON; Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 24.680.900,00 (Vinte e quatro milhões, seiscentos e oitenta mil e novecentos reais), indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no anexo II deste Decreto, nos montantes especificados e, de excesso de arrecadação.

Parágrafo único – O excesso de arrecadação indicado no “caput” deste Artigo é proveniente do Superávit do Fundo de Participação dos Estados – FPE, conforme quadro anexo.

Art. 3º. Fica alterada a programação  das  quotas  trimestrais, estabelecidas pelo Decreto n.º 9057, de 11 de abril de 2.000, conforme Anexo III deste Decreto.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de novembro de 2.000, 112º da República.

JOSÉ DE ABREU BIANCO

Governador

ARNALDO EGÍDIO BIANCO

Secretário de Estado do Planejamento, Coordenação Geral e Administração

JOSÉ DE OLIVEIRA VASCONCELOS

Secretário de Estado de Finanças – SEFIN

[image: image1.png]SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, COORDE O GERAL E ADMINISTRCAO

CEPRORD” GOVERNO DO ESTADO DE RO@IA Pag: 000t
GERENCIA DE PROGRAMACAO ORCAMENTARIA

CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO: I EXCESSO

ANEXO DO DECRETO NRO.:
NATUREZA F
coDIGO ESPECIFICACADO DA N VALOR
DESPESA T

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
0101.011221026.2063 | ADMINISTRACAO DE RECURSOS
HUMANOS 3190.1100| 00 3.250.000,00

3190.1300| 0O 417.000,00
3.667.000,00

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE RONDONIA

0201.011221034.2101| PAGAMENTO DE PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS 3190.1100| 00 1.250.000,00

TRIBUNAL DE JUSTICA

0301.021221028.2069| PAGAMENTO DE PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS 3190.0100| 00 848.150,00
3190.0300| 00 78.050,00
3190.0800{ 00 228.280,00
3190.0900} 00 4.650,00
3190.1100| OO 5.610.770,00
3190.1300| OO 141.100,00
3190.1600| 00 11.900,00

6.922.900,00

FUNDACAQ DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO ESTADO DE RONDONIA

1114.041221029.2292 | ADMINISTRACAO DE RECURSOS

HUMANOS. 3190.1100| 00 40.000,00
3190.1300| 00 7.000,00
47.000,00

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES
1712.101221079.2199|GESTAO DA POLITCA DE SAUDE 3490.3600| 00 416.000,00
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO

2901.020621001.2001|PGTO PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS
A CARGO DO ESTADO '5?93.0100 00 485.000, 00

[image: image2.png]CEPRORD' GOVERNO DO ESTADO DE RO IA Pag: 0002
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, COORDE O GERAL E ADMINISTRCAO
GERENCIA DE PROGRAMACAO ORCAMENTARIA
e e e e e e ————————— +
CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO: I EXCESSO
ANEXO DO DECRETO NRO.:
NATUREZA F
CODIGO ESPECIFICACADO DA N VALOR
DESPESA T
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
2901.020621001.2001|A CARGO DO ESTADO 3190.0300| 00 21.000,00
3190.1100| 00 1.325.000,00
3190.1300| 00 145.000, 00
3190.1600| 00 70.000,00
2.046.000,00
SEC. DE EST. DO PLANEJAMENTO,
COORDENACAO GERAL E
ADMINISTRACAO
4001.041221012.2243 | PAGAMENTO DE PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS 3190.0300| 00 120.000, 00
3190.1100] 00 6.050.000, 00
3190.1300| 00 300.000,00
6.470.000, 00
SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA, DEFESA E CIDADANIA
4201.041221090.2234| PAGAMENTO DE PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS. 3190.1100| 00 3.500.000,00
3190.1300| 00 200.000,00
3.700.000,00
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS
4314.041221044.2250| ADMINISTRACAO DE RECURSOS
HUMANOS . 3190.1100| 00 2.000,00
AGENCIA DE DEFESA SANITARIA
AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO
DE RONDONIA
4315.041221016.2262 | PAGAMENTO DOS SERVIDORES DO
IDARON 3 140.000,00f
o e e e e e e e e e e e ————— e St
24.660.900./0

[image: image3.png]CEPRORD ' GOVERNO DO ESTADO DE RO IA Pag: 0003
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, COORDE O GERAL E ADMINISTRCAO
GERENCIA DE PROGRAMACAO ORCAMENTARIA

CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO: I EXCESSO
ANEXO DO DECRETO NRO.:

NATUREZA F
CODIGO ESPECIFICACADO DA N VALOR
DESPESA T

AGENCIA DE DEFESA SANITARIA
AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO
DE RONDONIA

4315.041221016.2262| IDARON 3190.1300| 00 20.000,00
160.000,00

A e e e e e e e S

7N\ TOTAL 24.680,900,00

[image: image4.png]00°000°910°1

gl 'vvi 98V EEL

00°000°LEV"9

€L'1PS BLE6° 9V

00°Z€9°8Z¥ L€

€L°L0L "€V 9V

9Z°Ly0°€9G°C

00°006°8Z€°99
z26°108°885° 81

00°‘000°8L0°SS

06°S9Z°08¥°2

v LIY-ZEE

18°'PEZ " 66Z° €T

I ‘E6E°¥98°S

19°2SL°89L°2S

8L 'vL6°L0Z°€lL

§2'959°608°2¢
G0°Z99°L£9° L

62 ‘S6V "v¥v - 0€

LL'6SY VES'9

09°921°0vP " VvE

18°'S¥8 19€" 1L

vi°0S8°06€

€6°‘0LL E6L LY

gl ‘veL LYE

90°‘vZL PEL SE

€8°'6L¥°08Z°¢€

vZ‘ZEeL°929°01

6S‘L18°ELS

98°6LE°2Z0L"S
16°LS0°VLE"2Z

‘12676511

£€8'6vZ°LBI

1S‘0VL°09L° 0¥

ov‘zee vz

G5°198°600°0¢

GZ‘68€°080°8

62°069°16V°6
6 ‘Ev6°6ET

£8°GG6°L61°91
69°'c8r " SS8

08°‘6E€L°68S°8

glL‘zoL Z\y

z9'zer S0l

€6'LSY 2€9° 1T

00‘0

Sy €0Z°S0v°82

v.°88L°G698°9

S6°'829°S6¥°¢€

€L'VZ9LLL

Z0'6Z1 " v8S vl

19°008°v88°8

09°'c80°886° L1

:"QdN 0134230 04 OX3NV

L000 *VNIDVd

ovovyls av 3 Tvy3v OVOVNIAUO00I ‘OLNIWVI3INVId 0d 1S3 34 VIYVLI3HUI3S
VINOGNOY 3a 0QvlisS3 04 ONY3IA0D

IITI :OX3NV

VIYVINIWVIHO OVOVWVHDOHd 30 VIION3®3ID

VINOONOY 3a
0avisS3d 04 TIYOLSVAOATISOUOV
VIYVLINVS VvS343Q@ 30 VIION3IOV

SYQIQ3IW 3 SO0S3d 30 OLNLILSNI

VINVQVQID 3 vS343a ‘vINvVHNO3S
va 0QgvisS3 30 vIyvi3wd3s

SVIONVNIA
30 0AQvisS3 34 VvIEVL3IYI3S

OVIVYLS INIWNQV

3 vi3do OVIVNIQUO0D
‘OLNIWVNM3INVId 00 °1S3 3@ “I23S
0avlisS3 0a 0J2I79Nd OIWIALSININW
s34 - 3anvs 3@ vnav.is3 OANNd

VINOGNOY 30 0AavisSI 04 VIIJ0S
VION3LSISSVY 30 OvOVaNNd

vOILSNr 30 IVNNEIdl

VINOGNOY 34
0Qv.lsS3I 0a SVINOD 34 TTVNNEIHL

VAILVISIDI VI3TGW3ISSY

.aYOoYd3;

[image: image5.png]ANEXO - IV

EXCESSO

ORGAO : SECRETARIA DE ESTADO DE FINANCAS

CODIGO : 41.01

RECEITAS - RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERENCIAS (R$ 1,00)

ESPECIFICAGCAO FIR ELEMENTO CATEGORIA
1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES 00 24.680.900,00
1700.00.00 - TRANSF. CORRENTES 00 24.680.900,00
1720.00.00 - TRANSF. INTERGOV. 00 24.680.900,00
1721.01.01 - TRANSF. DA UNIAO 00T T\ 24.680.900,00
k ) TOTAL 24.680.900,00°

[image: image6.png]yd Al
eL'szs /  —lAL01079

8 €9°970'0¢ | 06°0€r'L | 69°IS6°0v | 9L'SPL'E €6'961°TH0'T | LEESYLLTT TVLOL
ov'8¥ (£L'%0S) $9°00% €0°0€b' 1 16°LET e8| 098561 68°TES €€ 18°LLO'LY 00/23(] 9€
16'9% (60°567) v 88€ €0°61¥'1 sl LTy ~—F0€€T0T 16°T8LTE 9 98L SY 00/AON] S€
89°81 L6671 95°6€£€ €0°0S0°T [ 9L'9P1 16°67 ISLSST | EHESLTE 19'S6T' €Y 00AN0] €
9¢°'sT 99°€L $9'617 8r'0eS’T | 81°9¢1 €€'€S 85°'99.°9 | 80°8L6°0E LI'PP80S 00738 €€
6€°€9 $0°SST b6'SIE 6L°'L9Y'T | SI'9€I 9b'pe or'Tyi 60'TIL OE LS'LL6'LY 00/08V| ¢
LI'E1 00°€81 19°€61 L6'S8TT | €svTl 'ss 0zT'cel 19°%SS°LT $6'TLO'LS 00/If] 1€
61°€S 17°791 €L'01E OL'LYET | 90°'I€T 1T pL'TSL £€9'796'87 €9'TIESY oo/une{ o€
9071 oI'vL LY T¥Y 6cILy'Y | 9g Tt 18'8T €CIL TH*90L'SE SL'T9T'9€ 00/"8IN| 67
60°8¢E £4'69 65°S9€ WTETT | v8oEl SL'ET PIPEYE | 68°0EELE THL6L'TE 00/1qV/| 8¢
95°L1 1969 LT 60V 18VIE1 17901 11°v€ 8L'9€ 6+'166'SE SS'EPS Ve 00/18 | LT
LO'IE pO'TI1 88'v6b LOTITT  [eL'sTT 07'€E €8°S80°7 | £€°6£0°EE 8b'98L€E 00/A34] 9T
8S‘'¥8 88°TH 1€°L1T 90°098 9p°L01 pS'LI or'v8e’s | ¥6'0EsvE IL°L61'8E 00/uer| ST
86°0€ 79°9L £6'8ET 65°08S I€1T1 SETE Sh'bL IS 1SS'0€ 6L'S€6'SE 66/230 ) ¥T
69°LE $9°06 68'¥81 y8'H08 64911 $6'€T IS8T | ST1L0'8T €H'86L EE 66/AON| €7
€LLT 60°0L LY'€9T OI'SSY'L | $6°601 18°6¥ 6+°08L 86'TYS 67 LO'89T €€ 66//MO| 7T
IL'VE IL'€ 19°11T peoSTT | €0'v6 LTI SS'06L 95°86L"¥T TL'TLELE 66/13S| 1T
p0°6Y 69°67 10'€€T sT'sso'l | Tozot 0€°'S1 1Lgvre | IL'SLS9T 6+'706°'€E 66/95V| 0T
LSLY LI'S £9°77T 96'b10'l | 78'68 LT'8T LS'0P8 SS°90€° 17 09°01€PE 66/I°f| 61
pS'p1 86'1 91°69C €P'0£0'l | SEV6 SH0E 16v59¢ | 88 1T 1T 6€'V6E vE 66/unf| 81
981 STy 61°0€T oc'scl'l | 8176 LI 18Ty | 00°L90°TE €L°095'97 66/"BIN| L1
LY'LT ob'€ ST'PIT LS'SYTT | 8L'V6 S9'S¢E ssPI0'T | 99°€69°62 06°66L'¥C 66/19V| 91
L0'S9 8€€E pL'LST €0'T0TT | 79°68 aal)l 8S‘190°'T | 6¥°LOLTE 88'8TH'17 66/18 ]| ST
L6'LE 0S¥ 79°691 66°0€8 8€'901 66°€ LT°0L8'T | 1¥'166'1€ 8h'88€"€T 66/A31] ¥1
LE'SE 88'L1 SS'OET SH'STL L¥'06 1+'8 - 97'01S'I€ 89'SL8'E€T 66/uBf| €1
0 6€'S LE'SS 07'L0S 19°€8 W'y ITIST 89°SIE'PT y1°'985°07 86/23d) 71
0 16°€L ye'6v 6'TPI'T | 68°6L 70°91 STY00'9 | 8T9LTYT 79°99€°97 86/AON| 11
0 8P'0cT' 1T | 10°SY SI'TLY'T | 6508 8S°€l 07'776 06°895° 7T [dis 24 86/1M0| 01
0 TS'sSy'L | 18P SL'8ST'T | TLT8 96'¥1 S6°89% 79°S7S'9T £€°0£9°97 86/9S| 6
0 €1'p01 97'€6 0L'€P6 70°6L 90°6 8T'S1 S0'60b'LT 8L'LTY'ST 86/03V| 8
0 0L°07 SE'IE 96'8I1'I | T¥'€8 sI'y SI'€LO'T | OL'v66°0T €C°LIS'LT s6/If| L
0 ST'6L S8'S6 LS'SIT'T | 65°€6 9171 1I°vS 9L'€h6°'61 60°677°0€ ge/unr| 9
0 LT'TPL £0°'8S p0'SLS LL'YS 6€°L p9‘o81'E | ¥S'SPI'ST 0L'91L'ST 86/TBIN| ¢
0 980 19°€S 0S'+96 ¥9°'16 p8'L €5°€96'F | LT'165°6T L' T¥S €7 86/1qV| v
0 05°6€ 9T'€E 6T'LS0'T | €L°6L €I's 00°S0S'T | IS'T¥8'¥T 9I'PpS 0T 86/18IN] €
0 €577 16°011 £€°9¥8 L1'S8 LSO 0r'6€ £0'$9S°97 SLILETT 86/83| ¢
0 9611 pSeE LE'TSL 6¥°6L 9'T €C°LIT TL'S6TTE 0£'L96'ST se/uer| |
Jed 9y | 0D YO | sexel VAdI IdI adll ERR| ddd SINDI SON

Aoonooo.ﬁm wy) 000 05599%3 10d 032193( 3P S_oq ep oedofolg

[image: image7.png]SOPI2OYUO) SIIO[EA W SOpeIpenb SOWNUTW SOp OPOjPWI O Opuesn Bja1 Byl
‘yoso1on ep TIDXH ewesSoxd op ,

£0'220°S
00'020'Y
lo‘ezve
Le'6L2'€L
0e‘l62°8¥
Ly'0eL'8¢
00°0SS
61'vs8
vo‘syi 0l
10°T60°Y
00'660°€}
9.'60€°6
8L'G9¢E’¥
L9‘ov¥'6Zl

00

>

000Z/01/SZ 3P L¥Z6 "u 03a499( (-)
000Z/01/91 3P ££26 "U 032193( ()
0002/01/90 ap 0£Z6 "u 03a192( (-)
0002/60/1.Z 3P 9126 "u 032492( ()
000Z/80/€Z 3P 6816 U 032193( (-)
0002/80/04 3P 6916 "U 032492( ()
0002/,0/61 @p 9¥16 "u 03a192( (-)
0002/90/2Z 3P 9216 'u 03299( (-)

0ZIVLILL °P S9Z6'U
000Z/11/60 @p 1926 'U 033493( (-)
000Z/01/SZ 3P L¥Z6 "u 03a492( (-)

wsed opyes
oja193q(-

H

3dd - yApJadns op |ejol
SIDI ®juoj ep opjes

SWOI - ¥Agsadns op ejol

{ ewn op s1snfe ojad “IEUT] RIOUYPUS) BN 3P 03UO] OF SAIO[EA BUIOI ogdunj visg
vonsne)sg,, opauny op euogoes e sjuadouduad |, rIOUPUS L, opdunyg

:og3ofoid ep o[noyeo o ered opezinn OpOIN

SELLOYOT 03J1P3.10 9p BaN)IAQE BIBd RrUI']

SHTEl (80'8zTT) [(15°'986°1) | 80°986'C 06°'68€ 79861 W66’ 1T | 1€6LTEL 19°0¥¥"6T1 yAgIRANS YR
- - - - - - - MQ.VﬁQ.ﬁ.v DT1., a..s: *2x3 Jod $0)13qE "pAL)
SY ISy T6'1LE 60°'L60Y | 80°1€S 91 | 06°0pS'T | T9°OTY WILS'E€T | I€'SSTV6E Pr P98 TIS 0B3BPEIAIB PABAOL]
pe6el (61°96S) 60°8PE'T | LS'6T¥9 | LT'9SS 08°L91 07°9¢C’€l | 16'9P0°0€T 90°400°L81 0007-Z3P B 19§ "Ad1d "3
IT°€1E 11°896 00°6bL°T | IS‘TOT0T | €986 8'8PT TT0rTo1 | O¥'SETH9T 8€098'S7E 7 9P 0JSOTE JJE "IILIE BJIINY
0Z€ 0000921 | 09°€80°9 | 00°'S¥S'€T [ 00'IST'T | 00°81Z 00°'SSS'IT | 00'906°0Z€ 0T €0b THE 0007 0JudWEIIQ

Aooaoo‘

$¥ W) 000 05$99%3 Jod 0)2103( 3P S«‘H ep oedaloig